
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 159 DEL 05/12/2023

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: PROIEZIONE FILM “VINCERE” DI  MARCO BELLOCCHIO IN DATA 13 
DICEMBRE  2023.  ADEMPIMENTI  DIRITTI  PER  LA  PROIEZIONE  E 
DIRITTI SIAE.

il Segretario

Visti:
• il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 107, 109, 183 e 192; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• lo Statuto dell'Ente; 

• il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in  particolare  artt.  11  e 

seguenti;

• il vigente Codice di Comportamento; 

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  n.  3492  del  giorno  01.06.2023,  avente  ad  oggetto 

l’assegnazione temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Bastiglia,  con il quale è stata nominata  pro tempore Responsabile dell’Area Amministrativa del 

Comune di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali e museali, la Dott.ssa Esther Melania 

Carletta;

Richiamate:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  30/01/2023,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2023-2025;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  30/01/2023,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 

periodo 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG integrato 2023-2025;



Premesso che  per  il  giorno  13  dicembre  2023  alle  ore  21.00  il  Comune  di  Bastiglia,  in  

collaborazione con l'Istituto Storico per la Storia della Resistenza e della società contemporanea in 

provincia di Modena, ha organizzato la proiezione pubblica e gratuita del film “Vincere” di Marco 

Bellocchio (2009)  presso la Sala “Tullio Ferrari” del Museo della civiltà contadina di Bastiglia;

Considerato che: 

• ai sensi della Legge Diritto d'Autore n. 633/41 le proiezioni pubbliche di film devono essere 

autorizzate  dall’Autore,  o  dal  Produttore/distributore  titolare  dei  relativi  diritti,  a  cui  è 

riservato il diritto esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera dell’ingegno 

al pubblico mediante l’impiego di qualunque supporto;

• per  proiettare  legalmente  in  ambito  pubblico  un’opera  audiovisiva,  occorre  quindi 

l’autorizzazione del produttore/distributore cinematografico (per i contenuti) e della SIAE 

(per quanto riguarda le musiche).

Dato atto che il  rilascio dell'autorizzazione alla proiezione del film in oggetto è subordinato al 

pagamento dei diritti ai titolari degli stessi per un importo di Euro 350,00 oltre iva al 22% pari ad 

Euro 77,00, per un importo complessivo di Euro 427,00 da suddividere tra i due contitolari, come 

da preventivo registrato al prot. 7740 del 16/11/2023:

*) Rai Cinema Spa, Piazza Adriana n.12, 00193 Roma, C.F. - P.IVA 05895331006, importo di 

Euro 154,00 oltre Iva al 22% per Euro 33,88, per un totale complessivo pari a Euro 187,88 – CIG 

Z9F3D921ED;

*) Wildside, Viale Giuseppe Mazzini n.9, 00195 Roma, C.F. - P.IVA 10585551004 , importo di 

Euro 196,00 oltre Iva al 22% per Euro 43,12, per un totale complessivo pari a Euro 239,12 – CIG 

Z3D3D921FC;

Dato  atto che  il  suddetto  importo  complessivo  di  Euro  427,00  Iva  inclusa  per  i  diritti  alla 

proiezione del film in oggetto troveranno copertura al capitolo 1515.00 ''Spese per attività culturali 

e ricreative” PFU 1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

Dato atto che occorre prevedere anche il pagamento dei diritti SIAE per la colonna sonora come da 

preventivo acquisiti al prot. 7739 del 16/11/2023 per un importo complessivo di Euro 29,88 Iva 

inclusa che troveranno copertura al capitolo 1515.00 ''Spese per attività culturali e ricreative” PFU 

1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

  

Dato atto che :

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5, e 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..;

• il presente provvedimento diviene  esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  n.151,  comma 4,  e  art.  n.  153,  comma 5 del  Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1. di dare atto che la proiezione pubblica del film “Vincere” di Marco Bellocchio (2009), per 

il giorno 13 dicembre 2023, presso la sala “Tullio Ferrari” del Museo della civiltà contadina 

di Bastiglia, prevede il pagamento dei diritti per la proiezione a Rai Cinema Spa e Wildside, 

come da preventivo registrato al prot. 7740 del 16/11/2023, oltre che il pagamento dei diritti  

SIAE per le musiche inserite nell'opera, come da preventivo registrato al  prot.  7739 del 

16/11/2023;

2. di impegnare in favore di Rai Cinema Spa, Piazza Adriana n.12, 00193 Roma, C.F. - P.IVA 

05895331006, l'importo complessivo di Euro 187,88 Iva inclusa al capitolo 1515.00 ''Spese 

per attività culturali e ricreative” PFU 1.03.02.02.000 del Bilancio di previsione 2023/2025, 

dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 

esigibile entro l’esercizio 2023 - CIG Z9F3D921ED;

3. di impegnare in favore di Wildside, Viale Giuseppe Mazzini n.9, 00195 Roma, C.F. - P.IVA 

10585551004, l'importo complessivo di Euro 239,12 Iva inclusa al capitolo 1515.00 ''Spese 

per attività culturali e ricreative” PFU 1.03.02.02.000 del Bilancio di previsione 2023/2025, 

dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 

esigibile entro l’esercizio 2023 - CIG Z3D3D921FC;

4. di impegnare in favore di SIAE Società Italiana Autori Editori la cifra complessiva di Euro 

29,88  Iva  inclusa  al  capitolo  1515.00 ''Spese  per  attività  culturali  e  ricreative”  PFU 

1.03.02.02.000 del Bilancio di previsione  2023/2025, dando atto che detta  obbligazione, 

giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

5. di incaricare il responsabile del Servizio Cultura, affinché proceda a tutti gli adempimenti 

inerenti e conseguenti la presente determinazione;

6. di  dare  atto che  alla  liquidazione  della  spesa  suddetta  provvederà  direttamente  dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, il Responsabile del Servizio Cultura, ai sensi 

dell'art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

il Segretario
ESTHER MELANIA CARLETTA / 

ArubaPEC S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


